به گمان نویسندگان این کتاب بعد از ورود ارتش ایران به تبریز، فرقه دموکرات به منظور توقف خونریزی‌های همگانی و خطر وقوع جنگ داخلی، به همه نیروهای مسلح فرمان توقف نبرد را صادر کرد. در نتیجه تعدادی از رهبران به آذربایجان شوروی مهاجرت کردند و پیشه‌وری که بعد از مدت‌ها برای بازگشت به ایران اصرار داشت در ۲۰ تیر ۱۳۲۶/۱۲ ژوئن ۱۹۴۷م. به صورت معماگونه‌ای در سانحه اتومبیل در آذربایجان شوروی کشته شد (قندیل و مامدو، ۲۰۰۳: ۲۶۰).

درباره چگونگی نشو و نما و سقوط فرقه دموکرات آذربایجان و شخص پیشه‌وری، جمیل حسنی - پژوهشگر شهیر جمهوری آذربایجان - براساس اسناد محرمانه شوروی سابق کتابی را به نام **فراز و فرود فرقه دموکرات**